



**การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน
ในเขตตำบลเมืองเตา อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม***

**Political Participation Development of People
at Muangtao Sub-District, Payakkapumpisai District,
Mahasarakam Province**

พระสร้อยทอง ปญญาวุธ

Phra Soitong Paññāwudho

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

Mahachulalongkornrajavidyalaya University

E-mail: soitong2520@gmail.com

๙-----๙

บทคัดย่อ

บทความนี้เพื่อศึกษาการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน เปรียบเทียบการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน เพื่อศึกษาปัญหาอุปสรรคและข้อเสนอแนะต่อการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลเมืองเตา อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม เป็นแบบผสมวิธี พบว่า ประชาชนที่มีการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ภาพรวมอยู่ระดับมาก ปัจจัยส่วนบุคคลต่างกัน โดยภาพรวมแตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ปัญหาอุปสรรค คือ พบว่า ประชาชนส่วนมากได้รับข่าวสารไม่ทั่วถึงเท่าที่ควร ไม่มีสิทธิรับรู้ข้อมูลข่าวสาร ควรจะมีการจัดกิจกรรมหรือรณรงค์ประชาสัมพันธ์ด้านการเลือกตั้งที่ถูกต้องอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ ควรรับฟังความคิดเห็นที่หลากหลาย ของประชาชนเพื่อเป็นแนวทางแก้ไขต่อไป

คำสำคัญ : การพัฒนา; การมีส่วนร่วมทางการเมือง

* Received August 8, 2019; Revised September 20, 2019; Accepted September 30, 2019



Abstract

This article was to study the level of people's opinions, to compare the people's opinion and the problems, obstacles and recommendations for Political participation development of people at at Muangtao Sub District, Payakkapumpisai District, Mahasarakam Province, using Mixed Methods. Findings were the level of people's opinion on political participation development of people at at Muangtao Sub District, , by overall was at high level. Based on different is found to be different accepting the set research hypothesis. Problems and obstacles were that there should be campaigning activities to give people news and information through public relations media so that people could be informed regularly. Election candidates should use bigger billboards so that people could see policies clearly. People should have more right to know news and information about political activities widely. People should have opportunities to participate in political activities regularly so that they could propose local problems and solutions.

Keywords : The development; Political Participation

บทนำ

ในปัจจุบันสภาพการณ์ปัญหาของประเทศไทยได้มีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างมากมายทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงและโดยอ้อมต่อวิถีการดำรงชีวิตของ ประชาชนอย่างกว้างขวางโดยเฉพาะการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 หมวดที่ 5 เรื่องแนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐส่วนที่ 10 เรื่องแนวนโยบายด้านการมีส่วนร่วมที่ มีเนื้อหาสาระเกี่ยวกับการปรับปรุงสิทธิ เสรีภาพ หน้าที่ การมีส่วนร่วมของประชาชนในการ บริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การปรับโครงสร้างการบริหารโดยใช้หลักการบริหารบ้านเมืองที่ดี และการจัดบริการสาธารณะไปสู่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยเร็ว ทั้งนี้เพื่อให้การ บริหารงาน และการให้บริการสาธารณะเป็นไปอย่างคล่องตัวมี



ประสิทธิภาพ และสามารถแก้ไขปัญหา และความต้องการของประชาชนได้ดียิ่งขึ้น (ไพศาล โชติวรรณพุกษ์, 2552)

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ได้กล่าวถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนไว้ในส่วนที่ 10 ว่าด้วยแนวนโยบายด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน มาตรา 87 พอสรุปได้ว่า รัฐต้องดำเนินการตามแนวนโยบายด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายและวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมทั้งในระดับชาติและระดับท้องถิ่นการตัดสินใจการวางแผนพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมรวมทั้งการจัดทำบริการสาธารณะการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับในรูปแบบองค์กรทางวิชาชีพหรือตามสาขาอาชีพที่หลากหลายหรือรูปแบบอื่น การส่งเสริมให้ประชาชนมีความเข้มแข็งในการทางการเมือง และจัดให้มีกฎหมายจัดตั้งกองทุนพัฒนา การเมืองภาคพลเมือง เพื่อช่วยเหลือการดำเนินกิจกรรมสาธารณะของชุมชนรวมทั้งสนับสนุนการ ดำเนินการของกลุ่มประชาชนที่รวมตัวกันในลักษณะเครือข่ายทุกรูปแบบให้สามารถแสดงความคิดเห็นและสนองความต้องการของชุมชนในพื้นที่การส่งเสริมและให้การศึกษาแก่ประชาชนเกี่ยวกับการพัฒนาการเมือง และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้ง (สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, 2560)

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสนใจที่ทำการวิจัยเรื่อง การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลเมืองเตา อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม เพื่อเป็นการนำศักยภาพและขีดความสามารถตลอดจนความคิดสร้างสรรค์ของประชาชนทุกคน ให้มีบทบาทในทุกระดับและทุกขั้นตอนของการพัฒนาจึงเป็นทั้งวิธิต่าง และเป้าหมายของการพัฒนา คือ การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นวิธิต่างที่จะทำให้ประชาชนเกิดกระบวนการเรียนรู้ที่จะแก้ไขปัญหาของตนเองร่วมกัน และจะนำไปสู่การพึ่งพาตนเองอันเป็นเป้าหมายของการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ต่อไป (นิมิต ไชยรัตน์, 2551)

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลเมืองเตา อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม



2. เพื่อเปรียบเทียบการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลเมืองเตา อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

3. เพื่อศึกษาปัญหา อุปสรรคและข้อเสนอแนะต่อการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลเมืองเตา อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม

วิธีดำเนินการวิจัย

รูปแบบการวิจัยในครั้งนี้ใช้ระเบียบวิธีแบบผสมวิธี โดยการวิจัยเชิงปริมาณกำหนดการวิจัยเชิงสำรวจเก็บข้อมูลจากประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเตา อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 7,989 คน (องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองเตา, 2562) คำนวณขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของ ทาโร่ ยามาเน่ (สุพล สุยะพรหม, 2553) ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 380 คน เก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถาม และวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปเพื่อการวิจัยทางสังคมศาสตร์ ส่วนการวิจัยเชิงคุณภาพ มีผู้ให้ข้อมูลสำคัญจำนวน 8 คน เลือกผู้ให้ข้อมูลสำคัญแบบเจาะจง และวิเคราะห์เนื้อหาเชิงพรรณนา

ผลการวิจัย

1. ระดับการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.66 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารทางการเมือง 3.75 รองลงมาด้านการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง 3.68 ด้านการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง 3.60 และด้านการประสามติและประชาพิจารณ์ 3.59 ตามลำดับ

2. ผลการเปรียบเทียบการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน พบว่า ประชาชนที่มี เพศ อายุ และระดับการศึกษาต่างกัน โดยภาพรวม



แตกต่างกัน ส่วนอาชีพ และรายได้ต่อเดือน โดยภาพรวมแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญตามสมมติฐานที่ระดับ 0.05 จึงยอมรับสมมติฐานที่ตั้งไว้

3. ปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน

ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารทางการเมือง ประชาชนส่วนมากได้รับข่าวสารไม่ทั่วถึงเท่าที่ควร ประชาชนไม่มีศูนย์ข้อมูลข่าวสารระดับหมู่บ้าน การหาเสียงยังไม่ค่อยรู้เรื่องเพราะรถเปิดเสียงเบาเกินไป ข้อเสนอแนะเสนอว่า ควรจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์ต่างๆเพื่อให้ประชาชนได้ทราบข่าวสารทางการเมืองอย่างสม่ำเสมอ ควรจะมีการจัดกิจกรรมหรือรณรงค์ให้ประชาชนได้รับรู้ข่าวสาร อยากให้ผู้เลือกตั้งทำป้ายหาเสียงให้ตัวหนังสือใหญ่ๆจะได้เห็นนโยบายชัดเจน

ด้านการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง ประชาชนยังขาดความรู้ความเข้าใจในการเข้าร่วมกิจกรรม ประชาชนไม่ได้เป็นสมาชิกกลุ่มทางการเมือง ข้อเสนอแนะเสนอว่า ควรสนับสนุนให้ประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง ควรสนับสนุนให้มีการจัดตั้งและการเข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มทางการเมือง

ด้านการไปใช้สิทธิและมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง นักการเมืองไม่ค่อยให้ความสำคัญกับประชาชนหลังจากการได้รับเลือกตั้งทำให้การบริหารเกิดปัญหา และขาดการตรวจสอบจากประชาชน การประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งของผู้นำชุมชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังไม่ครอบคลุมและทั่วถึง ประชาชนไม่ตระหนัก และใช้ความสำคัญในการออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ข้อเสนอแนะเสนอว่า ควรจะเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในด้านแสดงออกตามความถูกต้องซึ่งมันอาจจะมีประโยชน์และสามารถ ช่วยพัฒนาชุมชนได้ ควรมีการแต่งตั้งคณะกรรมการการเลือกตั้งที่เป็นกลาง โปร่งใส และเชื่อได้ว่าทำหน้าที่ด้วยความสุจริต ควรประชาสัมพันธ์ด้านการเลือกตั้งที่ถูกต้องอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ

ด้านการแสดงประสามติและประชาพิจารณ์ ผู้มีอำนาจยึดติดความคิดของตัวเองเป็นที่ตั้งความคิดเห็นที่ประชาชนที่เสนอให้ไม่นำไปปฏิบัติ ประชาชนขาดผู้นำในการแสดงความคิดเห็นและไม่กล้าแสดงความคิดเห็นเพราะกลัวผิดกฎหมาย ประชาชนได้แสดงความคิดเห็นในการวางแผนโครงการหรือกิจกรรมของชุมชนเพื่อกำหนดแนวทางการพัฒนาและแก้ไขปัญหาของ การบริหาร ตำบลและ อบต. มากน้อย เนื่องจาก



ตำบลและ อบต. ได้ทำการประชาสัมพันธ์น้อยในการแสดงความคิดเห็น ข้อเสนอแนะ
เสนอว่า ตำบลและ อบต. ควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารงานใน
โครงการต่างๆ เพื่อเสนอปัญหาและการสำรวจปัญหาของคนในพื้นที่ที่ประชาชน
ต้องการเพื่อเสนอทางออกร่วมกันและเสนอต่อ อบต. ให้จัดสรรงบประมาณลงไปแก้ไข
ปัญหาเพื่อปรับปรุงให้ดีขึ้น ควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการ
ทำงาน และการบริหารเพื่อความโปร่งใส ควรจัดให้มีเวทีเสวนาทางการเมืองให้
ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นเพื่อประโยชน์โดยส่วนร่วม

อภิปรายผลการวิจัย

1. ระดับการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน โดยรวม
อยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.66 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับ
มากทุกด้าน โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ดังนี้ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารทาง
การเมือง 3.75 รองลงมาด้านการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง 3.68 ด้านการมี
ส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง 3.60 และด้านการประสามติและประชาสัมพันธ์
3.59 ตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ นัฏฐิกาล ศรีจันทร์โท (2552) ได้ศึกษา
เรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล นา
ภู อำเภอยางสีสุราช จังหวัดมหาสารคาม” ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมือง
ของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วน ตำบลนาภู อำเภอยางสีสุราช จังหวัด
มหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ทุกด้านอยู่ใน
ระดับมาก โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านการรวมกลุ่ม
ผลประโยชน์ ด้านการเลือกตั้ง ด้านการแสดงออกซึ่งความต้องการต่างๆ และด้านการ
แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะ ตามลำดับ

2. ผลการเปรียบเทียบการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของ
ประชาชน พบว่า ประชาชนที่มี เพศ อายุ และระดับการศึกษาต่างกัน โดยภาพรวม
แตกต่างกัน ส่วนอาชีพ และรายได้ต่อเดือน โดยภาพรวมแตกต่างกัน อย่างมี
นัยสำคัญตามสมมติฐานที่ระดับ 0.05 จึงยอมรับสมมติฐานที่ตั้งไว้ ซึ่งสอดคล้องกับ
งานวิจัยของ ปิยพร สถิตยประเสริฐ (2552) ได้วิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมือง



เมืองของประชาชน : กรณีศึกษาเฉพาะชุมชนในเขต เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์” ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง การมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับสูงหรือระดับนักกิจกรรม ได้แก่ มีตำแหน่งทางการเมืองและการทำงานเต็มเวลาให้แก่พรรคการเมือง การได้รับตำแหน่งทางการเมือง และการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับกลาง หรือกลุ่มผู้มีส่วนร่วม ได้แก่ การบริจาคเงินเพื่อช่วยเหลือพรรค การเข้าร่วมชุมนุมประท้วง 2 ระดับ ประชาชนกลุ่มตัวอย่างมีส่วนร่วมทางการเมืองต่ำ หรือเข้าร่วมในกิจกรรมน้อย ส่วนการมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับต่ำหรือจัดอยู่ในกลุ่มผู้ดูแล ได้แก่ การมีส่วนร่วมทางการเมืองเพียงแค่พูดคุยเรื่องทางการเมือง การเข้ารับฟังการปราศรัย หาเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง และการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ประชาชนกลุ่มตัวอย่างเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองสูง โดยสรุป ประชาชนในเขตเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ ส่วนใหญ่มีระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองต่ำ ผลมาจากปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ประกอบด้วย ปัจจัยทางด้าน เศรษฐกิจ และสังคม ซึ่งประชาชนส่วนใหญ่มีฐานะทางเศรษฐกิจและสังคมอยู่ในระดับ ปานกลางถึงต่ำ ต้องใช้เวลาหาเลี้ยงตัวเอง

3. ปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน

ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารทางการเมือง ประชาชนส่วนมากได้รับข่าวสารไม่ทั่วถึงเท่าที่ควร ประชาชนไม่มีศูนย์ข้อมูลข่าวสารระดับหมู่บ้าน การหาเสียงยังไม่ค่อยรู้เรื่องเพราะรถเปิดเสียงเบาเกินไป ข้อเสนอแนะเสนอว่า ควรจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์ต่างๆเพื่อให้ประชาชนได้ทราบข่าวสารทางการเมืองอย่างสม่ำเสมอ ควรจะมีการจัดกิจกรรมหรือรณรงค์ให้ประชาชนได้รับรู้ข่าวสาร อยากให้ผู้เลือกตั้งทำป้ายหาเสียงให้ตัวหนังสือใหญ่ๆจะได้เห็นนโยบายชัดเจน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของจินตนา กะตากุล (2562) ได้วิจัยเรื่อง "การมีส่วนร่วมการเลือกตั้งทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน ศึกษาเฉพาะกรณีหมู่ที่ 4 ตำบลช้างซ้าย อำเภอพระพรหม จังหวัดนครศรีธรรมราช" พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมการเลือกตั้งทางการเมืองยังไม่มากเท่าที่ควร อาจเป็นเพราะการรับรู้ข่าวสารทางการเมืองน้อย ตลอดจนประชาชนมี



ส่วนร่วมในการหารณรงค์เสียงเลือกตั้งน้อย ควรเพิ่มการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนตระหนักและ เล็งเห็นความสำคัญของการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งมากยิ่งขึ้น

ด้านการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง ประชาชนยังขาดความรู้ความเข้าใจในการเข้าร่วมกิจกรรม ประชาชนไม่ได้เป็นสมาชิกกลุ่มทางการเมือง ข้อเสนอแนะเสนอว่า ควรสนับสนุนให้ประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง ควรสนับสนุนให้มีการจัดตั้งและการเข้าร่วมเป็นสมาชิกกลุ่มทางการเมือง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ มยุรี ธนอมสุข (2554) ได้วิจัยเรื่อง “การรับรู้ข่าวสารทางการเมืองกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของนิสิตภาควิชาพลศึกษาและกีฬา คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน” ผลการวิจัยพบว่า นิสิตภาควิชาพลศึกษาและกีฬา คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสนมีส่วนร่วมทางการเมืองอยู่ในระดับน้อยโดยที่ปัจจัยอายุ ภูมิสำเนา และการรับรู้ ข่าวสารทางการเมืองไม่มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของนิสิต ส่วนปัจจัยที่มีผลต่อ การมีส่วนร่วมทางการเมือง คือ เพศ ชั้นปี รายได้ของครอบครัว อาชีพของผู้ปกครอง และการกล่อม เกลาทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของนิสิต อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ ระดับ 0.05

ด้านการไปใช้สิทธิและมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง นักการเมืองไม่ค่อยให้ความสำคัญกับประชาชนหลังจากการได้รับเลือกตั้งทำให้การบริหารเกิดปัญหา และขาดการตรวจสอบจากประชาชน การประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งของผู้นำชุมชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังไม่ครอบคลุมและทั่วถึง ประชาชนไม่ตระหนัก และใช้ความสำคัญในการออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ข้อเสนอแนะเสนอว่า ควรจะเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในด้านแสดงออกตามความถูกต้องซึ่งมันอาจจะมีการประโยชน์และสามารถ ช่วยพัฒนาชุมชนได้ ควรมีการแต่งตั้งคณะกรรมการการเลือกตั้งที่เป็นกลาง โปร่งใส และเชื่อได้ว่าทำหน้าที่ด้วยความสุจริต ควรประชาสัมพันธ์ด้านการเลือกตั้งที่ถูกต้องอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พระศักดา กิตติญาโณ (2556) ได้วิจัย เรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลนาสาร อำเภอพรหม จังหวัดนครศรีธรรมราช” ผลการวิจัยพบว่า 1) การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลนาสาร อำเภอ



พรหม จังหวัดนครศรีธรรมราช ประชาชนมีความคิดเห็น โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก พบว่า บุคลากรที่มี เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และสถานภาพ ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลนาสาร อำเภอพรหม จังหวัด นครศรีธรรมราชไม่แตกต่างกัน

ด้านการแสดงประชามติและประชาพิจารณา ผู้มีอำนาจยึดติดความคิดของตัวเองเป็นที่ตั้งความคิดเห็นที่ประชาชนที่เสนอให้ไม่นำไปปฏิบัติ ประชาชนขาดผู้นำในการแสดงความคิดเห็นและไม่กล้าแสดงความคิดเห็นเพราะกลัวผิดกฎหมาย ประชาชนได้แสดงความคิดเห็นในการวางแผนโครงการหรือกิจกรรมของชุมชนเพื่อกำหนดแนวทางการพัฒนาและแก้ไขปัญหาของ การบริหาร ตำบลและ อบต. มากน้อย เนื่องจากตำบลและ อบต. ได้ทำการประชาพิจารณาน้อยในการแสดงความคิดเห็น ข้อเสนอแนะ เสนอว่า ตำบลและ อบต. ควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารงานในโครงการต่างๆเพื่อเสนอปัญหาและการสำรวจปัญหาของคนในพื้นที่ที่ประชาชนต้องการเพื่อเสนอทางออกร่วมกันและเสนอต่อ อบต. ให้จัดสรรงบประมาณลงไปแก้ไขปัญหาเพื่อปรับปรุงให้ดีขึ้น ควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการทำงาน และการบริหารเพื่อความโปร่งใส ควรจัดให้มีเวทีเสวนาทางการเมืองให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นเพื่อประโยชน์โดยส่วนร่วม ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พระมหาสมศักดิ์ สติสมปโน (2556) ได้วิจัย เรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลโนนหวาย อำเภอหนองวัวซอ จังหวัดอุดรธานี” ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลโนนหวาย อำเภอหนองวัวซอ จังหวัดอุดรธานี โดยรวมอยู่ในระดับปานกลางเมื่อ พิจารณาเป็นรายด้านพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนอยู่ในระดับปานกลางทุกด้าน โดยเรียงลำดับ ค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อยได้ ดังนี้ ด้านการตัดสินใจ, ด้านการวางแผนการบริหารงาน, ด้านการร่วม รับผลประโยชน์, ด้านการติดตามและประเมินผล ตามลำดับ



องค์ความรู้จากการวิจัย

ผู้วิจัยได้องค์ความรู้ที่ได้รับจากการวิจัยในลักษณะแผนภาพที่แสดงการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตตำบลเมืองเตา อำเภอพยุหะภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคามที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง



ภาพที่ 1 การพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตตำบลเมืองเตา
อำเภอพยุหะภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม

องค์ความรู้ที่ค้นพบจากการวิจัยจากการสังเคราะห์ คือการประยุกต์หลักพุทธธรรมขององค์สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า เพื่อกำกับการพัฒนาการมีส่วนร่วม



ทางการเมืองของประชาชนโดยสันติ มีสติไตร่ตรอง มีการวิเคราะห์ที่เฉียบแหลมแบบคาย ปราศจากอคติที่เกิดขึ้นจากอุดมการณ์ทางการเมืองหรือเหตุการณ์ทางการเมืองต่างๆ มุ่งเน้นที่ประโยชน์ส่วนรวมไม่มุ่งเน้นการโจมตีและแตกแยก ก่อให้เกิดความสามัคคี ความยั่งยืนในสังคมและประเทศชาติ หากปราศจากหลักธรรมาภิบาลหรือกำกับดูแลแล้วการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนก็ปราศจากคุณธรรมด้วยนั่นเอง

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ประชาชนควรมีส่วนร่วมในการนำเสนอนโยบายที่สอดคล้องกับความต้องการของชุมชน และความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น และควรเสนอนโยบายที่มีการนำหลักธรรมที่เกี่ยวกับการเมืองการปกครองไปประยุกต์ใช้ในการจัดตั้งเป็นนโยบายพรรคของนักการเมือง
2. ประชาชนควรมีหน่วยงานติดตามตรวจสอบ การดำเนินงานของนักการเมืองเพื่อจะได้ทราบถึงความเคลื่อนไหวและสะดวกในการติดตามผลงานของนักการเมือง ที่เคยให้ไว้ตามนโยบายและหน่วยงานที่ตั้งขึ้นควรอยู่ในชุมชน เพื่อความสะดวกของประชาชนในชุมชนในการมาติดต่อหรือ ประสานงานในด้านต่าง ๆ ระหว่างนักการเมืองกับประชาชน
3. นักการเมืองควรจัดตั้งสำนักงานในชุมชนเพื่อมอบความรู้ความเข้าใจทางด้านการเมืองแก่ประชาชน อีกทั้งยังสามารถจัดการประชาสัมพันธ์ในเรื่องต่าง ๆ ให้ประชาชนได้รับทราบอย่างทั่วถึง โดยจัดเป็นวิทยุการเมืองเพื่อชุมชน มีป้ายประกาศเรื่องการเมืองประจำชุมชน มีรถขยายเสียง แจ้างเรื่องราวต่าง ๆ ให้ประชาชนในท้องถิ่นรับทราบ
4. นักการเมืองควรมีกิจกรรม หรือโครงการเพื่อประชาชนในชุมชน ได้ทราบถึงความเคลื่อนไหวทางการเมือง หรือเพิ่มพูนความรู้เกี่ยวกับสิทธิทางการเมืองของประชาชน ซึ่งจะเป็นการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างนักการเมืองกับประชาชน



ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารทางการเมือง คือ ประชาชนมีการรับรู้ข้อมูลข่าวสารทางการเมืองได้หลากหลายช่องทางผ่านสื่อต่างๆ เช่น โทรทัศน์ วิทยุ หนังสือพิมพ์ เสียงโไรสาย และหอกระจายข่าวประจำหมู่บ้าน เพื่อรับทราบเหตุการณ์ความเคลื่อนไหวทางการเมืองที่เกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ ซึ่งปัจจุบันสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้ง่าย สะดวกและหลากหลายมากขึ้นซึ่งเป็นประโยชน์ต่อประชาชนเป็นอย่างมาก

2. ด้านการมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมือง คือ อบต. มีการจัดอบรมให้ความรู้ให้กับประชาชนและให้มีการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับกิจกรรมทางการเมืองผ่านสื่อ ต่างๆ มีการจัดกิจกรรมทางการเมืองเข้าไปในชุมชน มีการเปิดเวทีสาธารณะหรือการเดินรณรงค์ใน การเลือกตั้ง เพื่อเป็นการสร้างองค์ความรู้และกระตุ้นให้ประชาชนออกมาใช้สิทธิเลือกตั้ง

3. ด้านการไปใช้สิทธิและมีส่วนร่วมในการเลือกตั้ง คือ การเลือกตั้งนั้น มีส่วนสำคัญกับ ประชาชนเพราะเป็นหน้าที่ของพลเมืองทำให้ประชาชนมีอิสระในการเลือกตัวแทนของตนเองเพื่อเข้า มาทำหน้าที่ และยังเป็นอีกทางเลือกในการแสดงออกในระบอบประชาธิปไตยท่านจึงออกไปใช้สิทธิ ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งทุกครั้งที่มีการเลือกตั้ง ด้วยความสำนึกในสิทธิและหน้าที่ของตน

4. ด้านการแสดงประชามติและประชาพิจารณ์ คือ การประชุมที่จัดขึ้นทุกครั้งเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในกิจกรรมสาธารณะที่จัดขึ้น เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและเสนอปัญหาหรืออุปสรรคของชุมชนให้ได้พิจารณา เพื่อหาแนวทางแก้ไขซึ่งส่วนนี้เป็นการฟังพากันและเห็นความสำคัญที่ต้องเข้าร่วมของการพัฒนาตั้งแต่เริ่มคิด แลกเปลี่ยนความคิดในโครงการต่างๆ อย่างจริงจัง

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรศึกษาการส่งเสริมหรือเพิ่มเติมความรู้ความเข้าใจโดยมุ่งให้ประชาชนแสดงบทบาทต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองเพื่อที่จะช่วยพัฒนาการเมืองไทย

2. ควรมีการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพเพื่อให้ทราบแนวคิดใหม่หรือวิธีการใหม่ในการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน



3. ควรมีการนำหลักธรรมมาประยุกต์ใช้เพื่อให้การมีส่วนร่วมทางการเมืองมีประสิทธิภาพมากขึ้น

4. ควรศึกษาถึงปัญหาอุปสรรคที่แท้จริงในการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนและวิธีการแก้ไขปัญหาต่างๆ เหล่านี้ได้อย่างรอบด้านมากที่สุด

เอกสารอ้างอิง

จินตนา กะตากล. (2562). *การมีส่วนร่วมการเลือกตั้งทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชนศึกษาเฉพาะกรณี หมู่ที่ 4 ตำบลช้างซ้าย อำเภอพระพรหม จังหวัดนครศรีธรรมราช* (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต). นครปฐม: มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย.

ชุตี ระบอบ และคณะ. (2552). *ระเบียบวิธีวิจัย*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต.

นงนุชกมล ศรีจันทร์โท. (2552). *การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาภู อำเภอปางศิลาทอง จังหวัดนครสวรรค์* (วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). มหาสารคาม: มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

ประสงค์ สาวเสม. (2551). *การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลหลักเมือง อำเภอเมือง จังหวัดราชบุรี* (วิทยานิพนธ์บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจ). ราชบุรี: มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง.

ปิยพร ถิตย์ประเสริฐ. (2558). *การศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน : กรณีศึกษาเฉพาะชุมชนในเขตเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์* (การศึกษาค้นคว้าอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). มหาสารคาม: มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

พระมหาสมศักดิ์ สติสมฺปนฺโน. (2556). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลโนนหวาย อำเภอหนองวัวซอ จังหวัดอุดรธานี* (วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.



- พระศักดา กิตติญาโน. (2556). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในตำบลนาสาร อำเภอพรหม จังหวัดนครศรีธรรมราช (วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พิพัฒน์ มั่นสเสวี. (2552). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งนายกเทศมนตรีตำบลหนองตองพัฒนา จังหวัดเชียงใหม่ (การค้นคว้าแบบอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต). เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ไพศาล โชติวรรณพุกษ์. (2552). แนวทางการพัฒนาแผนยุทธศาสตร์อย่างมีส่วนร่วมของประชาชนใน องค์การบริหารส่วนตำบลอ่างแก้ว อำเภอโพธิ์ทอง จังหวัดอ่างทอง (รายงานการค้นคว้าอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาพุทธศาสตร์การพัฒนา). พระนครศรีอยุธยา: มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา.
- มยุรี ถนอมสุข. (2554). การรับรู้ข่าวสารทางการเมืองกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของนิสิตภาควิชาพลศึกษาและกีฬา คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน (รายงานการวิจัย). นครปฐม: มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน.
- สุรพล สุษะพรหม. (2553). ระเบียบวิธีวิจัยทางการจัดการ. กรุงเทพฯ: มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.